
PROVINCIA DI PRATO

Area Tecnica  
Ufficio: Assetto e gestione del territorio

Determina Dirigenziale n° 206 del 11/02/2022

Oggetto: S.P.3 “dell’Acquerino” - Interventi di somma urgenza per la messa in 
sicurezza del versante di monte al km 0+650 nel Comune di Cantagallo (PO). 
Liquidazione in favore dell’Ing. Marco Castaldi fattura 1PA del 31/01/2022 (Prot. Prov. 
n. 126 del 03/02/2022) CIG Z9E316D870 - CUP I87H18001260001.

IL DIRETTORE DELL’ AREA TECNICA

AUTORIZZATO:

• dall’art.107 del D.Lgs. 267/2000;

• dal Decreto del Presidente della Provincia di Prato n. 28 del 15/11/2018 con il quale alla 
sottoscritta Dott.ssa Rossella Bonciolini è stato conferito l’incarico di direzione dell’Area 
Amministrativa fino alla fine del mandato amministrativo;

• dal Decreto del Presidente della Provincia di Prato n. 29 del 15/11/2018 con il quale alla 
sottoscritta Dott.ssa Rossella Bonciolini è stato conferito l’incarico di direzione ad interim 
dell’Area Tecnica fino alla fine del mandato amministrativo.

VISTI:

• il D.Lgs. 50/2016 recante “Codice dei contratti pubblici”, così come modificato dal D.Lgs.  
56/2017 “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 50/2016”;

• il Regolamento provinciale di contabilità, approvato con Delibera C.P. n. 17 del 20/05/2019

• il D.Lgs n.118/2011 recante “Disposizione in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi a norma degli artt. 1 
e 2 della L. n. 42/2009”;

• l'art. 151, comma 1, del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato 
con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL), che fissa al 31 dicembre il termine 
per  la  deliberazione  da  parte  degli  enti  locali  del  bilancio  di  previsione,  riferito  ad  un 
orizzonte temporale almeno triennale, e dispone che il  termine puo' essere differito con 
decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze,sentita 
la Conferenza Stato-citta' ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze;

• l'art. 163, comma 3, del TUEL, relativo all'esercizio provvisorio di bilancio;

• il  Decreto  del  Ministero  dell’Interno  del  24/12/2021  che  differisce  il  termine  per 
l’approvazione del bilancio di previsione 2022/2024 da parte degli enti locali al 31 marzo 
2022;

• l’Atto del Presidente della Provincia di Prato n.5 del 13/01/2022 "Esercizio finanziario 2022 

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del al D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con  firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 1 di 5



- Provvedimenti per la gestione nel periodo dell’esercizio provvisorio –  periodo 01/01/2022-
31/03/2022";

PREMESSO che

• il responsabile unico del procedimento (RUP) ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, per 
lo svolgimento di tutti i compiti relativi alle fasi di attuazione dell'intervento in argomento è 
l'Ing. Luca Pagni del Servizio Assetto e gestione del Territorio

• in data 29/03/2021 veniva redatto il Verbale di Somma Urgenza, depositato agli atti della 
provincia di Prato con il prot n° 3754 del 31/03/2021con il quale, tra le altre cose:
a) viene dichiarato che i lavori finalizzati alla messa in sicurezza del versante di monte al 

km  0+650  della  S.P.3  “dell’Acquerino”nel  Comune  di  Cantagallo  (PO)  rivestono 
carattere di somma urgenza ai sensi ed agli effetti dell'art.163 del D.Lgs. 50/2016

b) vengono affidati  e  consegnati  i  suddetti  lavori  alla  GSG (Geo Solution  Garfagnana) 
PIVA 02416490460 con sede legale in Filecchio Barga (LU) 

• in data 07/04/2021 viene depositata dal RUP la perizia di spesa giustificativa di cui alla nota 
prot.  Prov  n°  4059  del  07/04/2021,  redatta  ai  sensi  dell’art  163  del  Dlg  50/2016,  che 
prevede un importo complessivo di spesa stimato in € 430.000,00

• con  atto del  Presidente n° 45 del  15/04/2021,  viene approvata la  relazione tecnica del 
Direttore dell'Area Tecnica e, quindi, viene preso atto del verbale di Somma Urgenza del 
29/03/2021 nonché della relativa perizia di spesa giustificativa

• con delibera di consiglio Provinciale n° 11 del 10/05/2021 viene preso atto del verbale di 
Somma Urgenza del 29/03/2021 nonché della relativa perizia di spesa giustificativa.

DATO ATTO che con determinazione dirigenziale n° 577 del 27/04/2021 veniva stabilito, fra l’altro, 
quanto segue:

- di affidare all’Ing. Marco Castaldi di Castelfiorentino (FI) l’incarico professionale di progettazione 
e  direzione  lavori  degli  interventi  che  fanno  parte  della  somma  urgenza  per  un  importo 
complessivo di € 25.855,25 di cui € 24.860,82 per onorario e € 994,43 per oneri previdenziali (4%)

- di impegnare la somma di € 25.855,25 necessaria per l’incarico professionale di che trattasi, a 
favore dell’Ing. Marco Castaldi che trova copertura finanziaria a valere sul Bilancio di Previsione 
2021-2023 Cap. 26010/20 “Manutenzione straordinaria strade (F.di di Stato V. Cap 795/E) Piano 
Finanziario SIOPE -2.02.01.09.012( imp. 2021/373);

RILEVATO CHE 
in data 30/12/2021 con nota prot 862 del 25/01/2021, ai sensi dell’art. 12 del DM 49/2018, 
veniva redatto dall’Ing.  Marco Castaldi,  il  certificato di  ultimazione dei  lavori  nel  quale  
veniva attestato l’effettivo completamento di tutte le lavorazioni principali;

VISTA

la nota prot.  prov n°  1498 del 09.02.2022, depositata in atti,  con la quale il  Progettista 
dichiara  di  avvalersi   del   fiscale  forfettario  ai  sensi  della  L.  190/2014,  essendo  in 
possesso dei necessari requisiti., e pertanto i compensi da saldare nell’anno in corso non 
sono assoggettati ad IVA ed a ritenuta di acconto;

VISTA

la Fattura n.  1PA del 31/01/2022 (Prot. Prov. n. 1263 del 03/02/2022), emessa dall’Ing. 
Marco Castaldi dell'importo complessivo di € 25.855,25 di cui € 24.860,82 per onorario e € 
994,43 per oneri previdenziali (4%), corrispondente al saldo delle prestazioni professionali 
dovute  sulla  base  del  CRE  approvato  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  137  del 
28/01/2022;

DATO ATTO 

che la somma da liquidare all’Ing. Marco Castaldi di € 25.855,25 trova copertura finanziaria 
a valere sul Cap. 26010/20 “Manutenzione straordinaria strade (F.di di Stato V. Cap 795/E) 

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del al D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con  firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 2 di 5



Piano Finanziario SIOPE -2.02.01.09.012 (imp. 2021/373);

DATO ATTO infine:

• Il codice CUP è il seguente: I87H18001260001
• il codice CIG del presente affidamento è il seguente: Z9E316D870;
• l’Ing. Marco Castaldi risulta in regola con gli adempimenti assicurativi e previdenziali giusto 

nota dell’Ente di previdenza ed assistenza INARCASSA prot. n. Inarcassa.2156052.29-11-
2021 depositata in atti;

• l’Ing. Marco Castaldi ha rilasciato, nel rispetto di quanto previsto dal comma 7 art. 3 della 
legge 136/2010 la dichiarazione circa il conto corrente dedicato e le generalità e il codice 
fiscale delle persone delegate ad operare su di esso, come risulta da nota pervenuta in 
data 12/04/2021 (Prot. Prov. n°4243), depositata in atti;

RITENUTO, 

per quanto sopra, opportuno procedere al pagamento di cui trattasi all’Ing. Marco Castaldi 
provvedendo a liquidare l'importo di € 25.855,25;

DATO ATTO 

che  non  sussistono  situazioni,  neppure  potenziali,  di  conflitto  di  interessi  in  capo  ai  
soggetti di cui all’art. 6 bis della L. 241/1990 come introdotto dall’art. 1. c. 41, della L. 
190/2012;

VISTI

• l'art. 184, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 ai sensi del quale “il servizio finanziario effettua, 
secondo  i  principi  e  le  procedure  della  contabilità  pubblica,  i  controlli  e  i  riscontri 
amministrativi, contabili e fiscali sugli atti di liquidazione”;

• il vigente regolamento di contabilità;

RITENUTA

la propria competenza ai sensi dell’Art. 4, c. 2, del D.Lgs. n. 165/01 e Art. 107 del D.Lgs n. 
267/2000;

DETERMINA

• di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

• di prendere atto dell’attestazione di  regolarità  della  fattura,  allegata al  presente atto a 
formarne parte integrante e sostanziale, relativa alla fattura sopra citata e la rispondenza 
della stessa per quantità e qualità ai termini e alle condizioni pattuite ai sensi dell'Articolo 
184 comma 2 del D. Lgs. 267/2000 rilasciata in data 29/11/2021  dall’Ing. Luca Pagni, del 
Servizio Assetto e Gestione del Territorio dell’ente, in qualità di Responsabile Unico del 
Procedimento;

• di liquidare la fattura 1PA del 31/01/2022 (Prot. Prov. n. 1263 del 03/02/2022), emessa 
dall’Ing.  Marco Castaldi  dell'importo complessivo di  € 25.855,25 di  cui  € 24.860,82 per 
onorario e € 994,43 per oneri previdenziali (4%), corrispondente al saldo delle prestazioni 
professionali dovute sulla base del CRE approvato con Determinazione Dirigenziale n. 137 
del  28/01/2022, a  valere  sull’esercizio  provvisorio,  Cap.  26010/20  “Manutenzione 
straordinaria strade (F.di di Stato V. Cap 795/E) Piano Finanziario SIOPE -2.02.01.09.012 
(imp. 2021/373);

• di  dare  indicazione affinché  si  provveda  al  pagamento  del  dovuto  mediante  bonifico 
bancario,  indicato  quale  conto corrente “dedicato”  ai  sensi  dell'art.  3  della  L.  136/2010 
come da dichiarazione della Ditta depositata in atti;

• di dare atto che Responsabile del Procedimento è l’Ing. Luca Pagni del Servizio Assetto e 
Gestione del Territorio;

• di partecipare il presente atto all’Area Amministrativa per gli adempimenti di competenza.

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del al D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con  firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 3 di 5



Il Direttore dell’Area Tecnica 
Dott.ssa Rossella Bonciolini

Di liquidare la spesa di cui al presente atto pari ad € 25.855,25 con Liquidazione contabile  n.  203 del 

10/02/2022

 

Capitolo 26010 /20 Codice 2.06.01.01
MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA STRADE (F.DI 
STATO V. CAP. 795/E)

1.123.111,23
(25.855,25)

Impegno 2021/373 Atto A/DD/2021/577 efficace dal 
27/04/2021

Area Tecnica: S.P.3 “dell’Acquerino” 
- Interventi di somma urgenza per la 
messa in sicurezza del versante di 
monte al km 0+650 nel Comune di 
Cantagallo (PO). Verbale in data 
29/03/2021 - Incarico professionale 
- Impegno di spesa a favore 
dell’Ing. Marco Castaldi. CIG 
Z9E316D870 - CUP 
I87H18001260001

(25.855,25)

CUP Impegno: I87H18001260001 CIG Impegno: Z9E316D870

Beneficiario Importo

13743 CASTALDI MARCO 25.855,25

Documento Del Scadenza Importo

Codice CUP:  I87H18001260001 Codice CIG: Z9E316D870 

FA 1PA 31/01/2022 05/03/2022 25.855,25

Oggetto S.P.3 "dell'Acquerino" Interventi di somma urgenza per la messa in sicurezza del 
versante del monte al km.0+650 nel Comune di Cantagallo (PO) Verbale in data 
29/03/2021 Incarico professionale. (Prot. 1263 del 03/02/2022)

Impronta informatica della documentazione facente parte della proposta a garanzia della loro integrità.

Documenti Allegati Pubblicabili

Titolo Nome File Data
Impronta

dichiarazione regolarità RUP_CASTALDI.pdf.p7m dichiarazione regolarità 
RUP_CASTALDI.pdf.p7m

10/02/2022

5A4DD4B711A99858DA932A374B238E733B998E8D12B4C5F53D2A5858621E6AFB

Documenti Allegati Parte integrante

Titolo Nome File Data
Impronta

dichiarazione regolarità RUP_CASTALDI.pdf.p7m dichiarazione regolarità 10/02/2022

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del al D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con  firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 4 di 5



RUP_CASTALDI.pdf.p7m
5A4DD4B711A99858DA932A374B238E733B998E8D12B4C5F53D2A5858621E6AFB

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del al D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con  firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 5 di 5



Firmato da:  

BONCIOLINI ROSSELLA
codice f iscale  BNCRSL66S42G713B
num.ser ie :  154512104105723657742788215384914569205
emesso da:  ArubaPEC S.p.A.  NG CA 3
val ido dal  12/05/2020 al  13/05/2023


	IL DIRETTORE DELL’ AREA TECNICA
	PREMESSO che
	DATO ATTO che con determinazione dirigenziale n° 577 del 27/04/2021 veniva stabilito, fra l’altro, quanto segue:
	- di affidare all’Ing. Marco Castaldi di Castelfiorentino (FI) l’incarico professionale di progettazione e direzione lavori degli interventi che fanno parte della somma urgenza per un importo complessivo di € 25.855,25 di cui € 24.860,82 per onorario e € 994,43 per oneri previdenziali (4%)
	- di impegnare la somma di € 25.855,25 necessaria per l’incarico professionale di che trattasi, a favore dell’Ing. Marco Castaldi che trova copertura finanziaria a valere sul Bilancio di Previsione 2021-2023 Cap. 26010/20 “Manutenzione straordinaria strade (F.di di Stato V. Cap 795/E) Piano Finanziario SIOPE -2.02.01.09.012( imp. 2021/373);
	VISTA
	VISTA
	DATO ATTO
	DATO ATTO infine:
	RITENUTO,
	VISTI
	RITENUTA
	DETERMINA
	Impegno
	Beneficiario
	Importo
	Documento
	Del
	Scadenza


